Da Muſica ex volubilitate calorum

21 Ex his poſitionibus & rerum oppoſitionibus orta traditio, ſeu phyſicè ludicra cogitatio (de qua obiter egi, Tom. 5. T. 10. à n. 27.) muſicæ celorum, altrorum, orbiumque cæleſtium, eorum pondere, numero & menſura creditur, potiùs ſicæ à Priſciſ: quam quidem harmoniam non audimus, vel quia ab æſtuetis non fit paſſio, vel quia ultra æra inaudibilis concentus, vel quia nobis longioribus ſonus omnino tacitus. Ingenioſe, ſi Phæbo non diſpliceret: Sed eam audivit Moyſes (ut ſomniavit Philo de Somnitiis) per quadraginta dies ieiunij primi in Sina, poſt quos priores accepit tabulas Legis. Etiam Salomon poſt acceptam ſapientiam in ſomno; ut delirat Rabb. Salomon apud Abulenſ. in 3. Reg. 3. quaſt. 11. cum reliquis nugis, apud Pined. de Rebus Salomon. lib. 3. cap. 8. Hanc excellentiam tribuit Apollonio Tyanico, Philoſtratus, iocoſeque Pictus Mirandulan. in Eneid. Barbarici, & Angel. Politian. lib. 9. Epit. 4. A. ſume illas (inquit) Tyanicæ aures, quibus cum omnino non erat in corpore, non terreſtre Marſiam, ſed Apollinem cæleſtem diviniæ citharæ Univerſi melos inſeſſabilibus temperantem modis exaudiebat. Ita obijcitur delirus Horatij cui intus ſonabant ſitulae & tibiae theatri.

Quinam autem dicuntur

22 Sonum (ait Iſidorus lib. 3. cap. 19.) trifurmen conſtat eſſe naturã. Prima eſt harmonica, que ex vocum cantibus conſtat: ſecunda organica, que ex ſtatu conſiſtit: tertia rhythmica, que pulſu digitorum numeros recipit. Ab alijs dividitur in vocalem, inſtrumentalem, & metaphoricam. Prima tribuitur ſomno Platonis, qui pro Angelis motoribus cuiuſlibet cæleſtis orbis coacinentem ſaxit Sirenem: igitur Siren Græcè eſt Deo canens. Secunda phantaſiæ Pythagoræ, aſſerentis ex collisione cæleſtium orbium muſicam reſultare dulciſſimam. Adi Quintilian. lib. 1. cap. 10. & Macrobi. lib. 2. in Somno Scipion. cap. 1. Tertia prudentiæ Ariſtorelis, d: qua num. 25. Prima dicata Dijs, ſecunda mundo, noviſſima homini. Per horam unam Deum Solem mulcere quodiã; dicunt Talmudiſtæ: in qua hora cum illum ſitū voluiſſet Iſtae, dixit Soli: Sile, tace, ut legit Hebr. ubi Vulgatos: Ne movearis. Item Pfalm. 18. 2. Celi enarrant gloriam Dei. Job. 38. 7. Cum me laudarent aſtra inſtituta. Quo patet in cælis Deo chorus dicatus, ac Sirena dulciſſona, ut aſtruit etiam Macrobi. quod dudum cap. 3. & Angel. Politian. in Nutric. v. 154.

Angel. Polit.

23 In orbe tam inferiore, quam ſuperiore inſeſſe muſicam, aſſerunt pluriſimè & noſ inſimi ſubſeſſij; ſed potiſſimè in cælis. Quapropter Cicero in Scip. ſomn. ſubdit: Quis hic, quis eſt, qui complet aures meas tantus & tam dulcis ſonus? Hic eſt, inquit ille, qui intervallis coniunctus imparibus, ſed tamen pro rara pulſione diſtinctis impulſu & motu ipſorum orbium efficitur, qui acuta cum gravibus temperans, æquabilitate concentus efficit: nec enim ſilentio tanti motus excitari poſſunt: & natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera parte acute ſonent. Quam ob cauſam ſummus ille cæli ſtelliferi curſus, cuius converſo eſt excitatio, acuto & excitato movetur ſono: graviter ſimo autem hic Lunaris ac inſimus. Macrobi. hic. lib. 2. cap. 1. inquit: Ex ipſo enim circa cunductu orbium, ſonum naſci neceſſe eſt; quia percuffus aer ipſo interventu iæus vim de ſe fragoris emittit, ipſa cogente natura, ut in ſonum deſinat duorum corporum vioculenta collisionis. Qui toni ſunt, reſert Plin. lib. 2. cap. 22. Bulenger. 2. de Theatr. cap. 5. Georg. Venet. de Harmon. Mund. & Macrobi. d. cap. 3. Rhodigin. aſſentitur lib. 1. cap.